Ill.mo et Rev .mo Monsignor etc. 

Gli Ambasciatori che sono venuti per rallegrarsi dell'elettione di Polonia 
a V (conforme a quello che io le ne scrissi)16 non si licentiarono dalle Maestà 
loro, et questo perché Mons. il Ducal7 , che si era cominciato a sentir il giorno 
inanzi indisposto, la notte parse che peggiorasse, onde risolsono di volergli 
cavar sangue la mattina, a che il Re et la Regina et il Re di Pollonia si vollo
no [sic] trovare, et agl'Ambasciatori feciono intendere che non andassino. Et 
dipoi, per il medesimo rispetto, si è anco differito illicentiarli, essendosi la 
Regina per lo più stata da lui. Et hoggi, che dicono che le cose cominciano a 
passare bene, di buon luogo ho inteso che gli si sono scoperte le petecchie, et 
che hanno sfogata la lor malitia con il dar fuora in grande abbundanza, et 
che però la febre è mancata assai et ha doglia della testa, reduttasi quasi 
che a niente. Hora agl'Ambasciatori faranno intendere che vadino, e tra due 
o tre giorni (se altro non avviene) doveranno esser espediti. 

Mons. del Monduì [sic] penso anco che si risolverà di tomarsene et d' 
[ 400v ]incaminarsi per Pollonia, perseverando Sua Maestà nel medesimo 
proposito che non sia bene che risegga alcuno Ambasciatore appresso il Re 
di Pollonia se prima al suo Regno non arriva, non ostante che Mons. del 
Monduì habbia aiutato le cose sue et da diversi habbia di sè fatto parlare; 
de' quali gli è stato risposto che trovano le cose conforme a quello che da me 
haveva havuto molto prima. 

16 VideA.2. 
17 Franciscus, dux Alensonii, frater regis Henrici . 
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Il Sig. Stanislao, Secretario dell'Ill.mo Varmiense, veggo che vogliono si
milmente che se ne torni al suo Padrone, et se bene le parole che gli dicano 
dimostrano che ciò sia, accioché tratti con Signoria Sua Ill.ma di cose molto 
gravi, et però faccia d'essere in Cracovia con la risposta, quando il Re vi sarà 
giuntols. Nondimeno pare anco che si possa assai facilmente conoscere che 
tutto nasca dai suspetti che si sono generati che non s'habbia a cercare di di
sturbare l'elettione già fatta, et sotto protesto di religione di riscaldare i 
Cattolici di Pollonia contro gl'heretici, con pensiero che per tal via si possa 
alienare dal Re [401r] o l'una o l'altra parte, attribu'endo il tutto all'astutia 
delli Imperiali, che son tenuti che sappino qùando accade ottimamente ser
virsi della bontà delle persone pie, senza scoprir i loro interessi di Stato. Dal 
che avviene che nel trattare che il Re di Pollonia non sottoscriva la Confede
ratione domandata dagl'heretici del Regno, bisogna esser molto più cauto di 
quello che ciascuno habbia per chiaro et riceva come primo principio di do
versi necessariamente osservar in questo negotio, se si debbe far alcun bene. 
Et questo perché dubitandosi qui (come s'è detto) che l'elettione già fatta di 
Pollonia non possa ricevere alteratione o disturbo, considerano et dicano: 
Mons~ di Valenza per acquietare gl'heretici che non aderivano all'elettione 
fatta nella persona di Monsignor d'Angiù, dopo haver giurata la principal ca
pitulatione con tutto il Regno, sottoscrisse anco la confederatione doman
data dagl'heretici, et ciò fece (dicano loro) per ragione di Stato, per liberarsi 
[401v] di tutti i pericoli imminenti. Adesso se gl'heretici s'accorgono che si 
negotii tanto caldamente accioché il Re non sottoscriva la Confederatione, 
eglino dal'altro canto, come necessitati, ardentemente procuraranno la sot
toscritione, la quale quando ottenghino, si porta pericolo che il Re non perda 
la fattione de' Cattolici, che è la maggiore et della quale nel'elettione ha rice
vuto ogni favore; se, per il contrario, non la sottoscrive et che detti heretici 
non siano esauditi, mossi da ragione molto apparente potrebbono entrare di 
diffidenza del Re, et anco forse di negarli l'obedientia et dire che vogliono in 
ogni modo che Sua Maestà li osservi la promessa, fattali dal suo Ambascia
tore, senza la quale mai si sarebbono alla elettione acquietati; oltre che an
co potrebbono interamente cominciar a diffidar del Re et dubitare di haver 
ad esser mal'trattati, quando il Re sarà ammesso al governo, conforme a 
quello che era lor messo in consideratione da quelli che hanno trattato per i 
competitori di Mons. d'Angiù al Regno di Pollonia. Et tutto [402r] questo (se 
sia possibile) si vuol fuggire, per andar quietamente al possesso del Regno 
et in quello confirmarsi et stabilirsi. 

Mons. di Valenza a VI fu di ritorno. Et per magnificare le sue attioni pu
blicamente dice di haver havuto tutto il mondo contrario, et nomina il Papa, 
il Turco, l'Imperatore, il Re di Spagna, il Moscovito, il Re di Suecia et quel di 
Danemarc. Del parentado del Re di Pollonia con l'Infante intendo di buon 
luogo che ha detto alla Regina che per ancora non è da risolvere che al Regno 

18 De missione Stanislai Reszka vide N. 29. 
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sia a cuore che succeda, et che di ciò si haveva a trattare dopo la coronatione. 
Della sua negotiatione ha Mons. di Valenza fatto relatione in Conseglio, 

et in essa celebrato il valore et la prudenza de' Polacchi, alla loro bontà qua
si più che alla sua negotiatione attribuito l'elettione che è stata fatta. Nel 
che si dilatò infinitamente. I danari dell'entrate che il Re di Pollonia ha in 
Francia, ha detto che il Re non sarà obligato di fargli pervenire nelle mani 
de' Thesaurieri [402v] del Regno di Pollonia per spenderli in servitio del Re
gno, ma che Sua Maestà ne potrà disporre a sua fantasia; et questo perché 
quando si ragionò di tal particolare egli disse al Regno che trattare che un 
Re non possa spendere a suo modo le sue entrate, era cosa da Re tanto dif
forme che si conveniva solamente a quelli che si fanno frati, li quali in tal ca
so fanno voto di povertà et lasciano a quelli che governano la dispositione 
delle loro richezze. La Confederatione domandata dagli heretici, Mons. di 
Valenza in pieno Consiglio negò di haver sottoscritta, non ostante quello che 
per altra si sia et visto et inteso. 

Et per quello che a se aspetta, disse di non volere da questo Re rimu
neratione alcuna, non havendo trattato il negotio di Pollonia per altro che 
per benefitio et honore del Regno et Casa di Francia, alla quale ha perpetua
mente servito; et intende ancor di farlo maggiormente in avvenire. Nondime
no si ragiona che gl'habbino ad esser donati 200 milia franchi di danari con
tanti et di molte entrate, et che il suo figlio, che è giovane di spirito, sarà an
ch'esso bene accommodato. Et quelli che in Conseglio furono presenti alla 
relatione sono: [sequuntur nomina regis Galliae Caroli IX, reginae matris Ca
tharinae, regis Poloniae Henrici, regis Navarrae Henrici de Bourbon, principis 
de Condé, 3 cardinalium et 19 aliorum consiliariorum regni Galliae]. 

[403v] Il Re di Pollonia commincia ad attendere alla lingua latina et 
italiana, et si esercita con Jacomo Corbinelli, Fiorentino, che era a servitii di 
MonsignorilDucal9 • Mons. di Rambuglietto, che venne a Roma a render l'o
bedientia, è destinato ad andare in Pollonia per risedere in quel Regno, co
me huomo del Re, sin'al suo arrivo. Quale Mons. di Rambuglietto si è doluto 
con esso meco di alcuni mercanti che hanno cerco di ottenere con il suo favore 
una tratta de grani da N.ro Signore per farne mercantia, et non per quei ri
spetti che a lui disse quando a N.ro Signore ne parlò. Et di questo mi ha pre
gato di scriverne a V.ra Signoria Ill.ma, accioché lo scusi con N.ro Signore et 
egli faccia favore di render certa Sua Beatitudine che lui non è stato mai 
consapevole dello strattagemma di quei mercanti che volevano la fatta, anzi 
che contra di loro è molto adirato.